hier de woorden vermelden, die hij voor zijn grafschrift koos, en die zijn gansche wezen het beste kenschetsen:

„Lezer! als gij het geluk hebt een Katholiek Christen te zijn, bid dan het lieve *Onze Vader* en het *Ave Maria* tot dank daarvoor en tot troost voor mijne arme ziel.”

R. I. P.

Haarlem, 15 Januari 1884.

L. A. LAUREY.

---

FEENIGE MEDITATIES UIT DEN WINDES-  
HEIMER KRING

(*Vervolg van blz. 40 vv.*)

---

Feria tertia.

*De mane.* Verum ut amorem habeas et fiduciam sperandi et futuram gloriam obtinendi, debes nonnunquam signa dilectionis, quae tibi Dominus tuus exhibuit, studiose revolvere, et ejus beneficia diligentius considerare, ac tali consideratione accendi quasi quibusdam stimulis ad redamandum. Cogita in primo, quam magnum sit dilectionis Dei tui, qui te qui toties eum offendisti, toties ad eum terga vertisti, toties ab eo recessisti, toties gravissime peccasti, quoties reverti volebas, ipse te recipiebat, dolenti peccata indulsit, emendantem corrigentemque adjuvit. Dinumera beneficia naturalia, quae tibi contulit, si potes. Creavit te, et esse dedit tibi ex nihilo, sed esse pulchrum et speciosum, sensibile et vivum et quinque sensibus decoratum; dedit tibi prae ceteris creaturis inferioribus intellectum, quo ceteris animantibus praemineres, et Deum tuum cognoscere posses et veritatem ipsam intelligere, et intellectui tuo lumen vultus sui infudit et magnam claritatem luminis naturalis dedit; dedit tibi memoriam, qua sensibilium rerum simulacra reponeres, donec altius tibi placeret reminisci, similiter dedit intellectum possibilem, ubi intellectibilium species iterum occurrentas occultares; fecit animam tuam tantae dignitatis tantaque nobilitatis, ut nihil eam replere nihilve possit ipsi illabi nisi sancta Trinitas unus Deus, ad cujus imaginem et similitudinem te creavit. Quid plura? Dedit solem ut tibi luceret per diem, lunam ut tibi luminaret per noctem, omnemque inferiorem creaturam ad tuum fecit obsequium et ad tuum ministerium ordinavit.

*De vespere.* Deinde de donis gratiae tibi collatis. Dedit

enim tibi contritionem et dolorem de peccatis, et ab injustitia te revocavit, et justitiam infudit, quod est solius Dei. Dedit et inspiravit tibi voluntatem, qua te velles emendare, tempus et locum ordinavit, ubi et quando te emendare posses, et haec omnia multis et melioribus non dedit. Cogita de donis superexcellantiae, quae tibi dedit, videlicet quod dedit tibi dilectum filium suum, primo in incarnatione, nam propter te natus est, propter te crucifixus est; deinde in altaris sacramentum in cibum et potum; misit tibi spiritum sanctum in signaculum acceptionis, in privilegium amoris, in annulum desponsationis. Ut autem amplius ad amorem] devotionem, compunctionem, pietatem te eleves, cogita quam multa propter salutem tuam dominus ille magnus peregit. Si quidem locutus est cum patribus, apparuit in figuris, loquebatur cum prophetis, eduxit de Egypto, in terram promissionis induxit, et infinita mirabilia fecit. Ut quid autem fecit haec omnia, nisi desiderio et amore tui, ut tu celorum regnum et eternam beatitudinem posses promereri, ut in cognitionem celestium intellectum tuum illuminaret, et affectum ab infimis purgaret. Haec omnia spem tuam et affectum sursum debent erigere in amorem Dei tui. Ut autem haec et iis similia de beneficiis Dei amplius te moveant, debes tenere hunc modum et talem affectum formare in meditatione, ut diligenter inquiras magnitudinem et potentiam benefactoris tui, qui tibi haec omnia contulit. Nam est potentissimus, ut potest videri in rerum creatione; est sapientissimus, ut apparet in earum gubernatione et providentissima dispositione, unde pro magno deberes habere, si quid quantulumcunque modicum tibi tribueret. Secundo debes advertere et cogitare, quanta sollicitudine et quanto desiderio haec tibi beneficia tribuit. Ab eterno haec tibi dare disposuit, ab eterno praedisposuit, ab eterno de te aptissime cogitavit sine cessatione et tibi benefacere praeordinavit. Et fuit semper et est circa te sollicitus, sicut erga integram urbem vel totum orbem; sic intendit tibi sollicitus pro te, ac si vacaret a ceteris. Tertio omnia beneficia divina generaliter humano generi collata ita debes tibi assumere et attrahere, ac si tibi soli forent collata, ut videlicet cogites: Ecce propter te totum

mundum creavit et omnia in eis, propter te natus, crucifixus et mortuus, et sic de aliis. Et istud non modicum ad amorem et caritatem et gratitudinem te accendet, et tantis beneficiis amplius obnoxium te reddet. Sed et te ipsum debes attendere et mirari, quod tam vili, tam indigno, tam tepido et tam ingrato tanta beneficia tanto tribuit affectu et amore. Recognoscere anima mea, quam mira et ineffabilis dignitas est esse non solum vestigium creatoris, quod commune est omnibus creaturis, sed esse imaginem, quod proprium est creaturae rationali. Lauda igitur anima mea dominum, lauda Deum tuum Sion. Expergiscere et lauda; exulta et gaude, tam insignita Dei imagine, decorata similitudine, particeps rationis, capax aeternae beatitudinis. Sed quia haec modica non immerito forte judicarentur, si morte finirentur, exulta et lauda, quia cum praedictis dedit tibi naturam immortalem, sempiternam, incorruptibilem, durationem interminabilem, vitam perpetuam. Imago enim aeternae Trinitatis non esses, si termino mortis claudi posses. *Bernardus*: Singularis illa majestas mori voluit, ut viveremus, et ad servilissima opera inclinatus est, ut nos constitueret super omnia sua. Venit enim filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat, venit inquam, ut te superbum humiliaret. *Gregorius in registro*: Ad hoc unigenitus Dei filius formam nostrae humanitatis suscepit, ad hoc invisibilis non solum visibiliter sed despectabiliter apparuit, ob hoc contumeliarum ludibria, illusionum probra, passionum tormenta toleravit, ut superbum non debere esse hominem doceret humilis Deus. *Augustinus*: O anima! bona terrena contempsit, ut contemnenda monstraret, omnia terrena mala sustinuit, ut sustinenda doceret, ut neque in illis quaereretur felicitas. Venit secundo, ut te patri reconciliaret. *Augustinus* <sup>1)</sup>: Cum esses longe, ego veni ut redimerem te, cum intra montes et silvas errares, ego quaesivi te, intra lapides et ligna inveni te, in humeris meis portavi te, patri meo reddidi te, laboravi, sudavi, caput meum spinis exposui, manus meas clavis objeci, lancea latus meum aperui, sanguinem meum fudi pro te, tot quot

<sup>1)</sup> Aldus het handschrift, ofschoon de volgende woorden duidelijk één geheel uitmaken met de onmiddellijk voorafgaande van Augustinus.

non dicam injuriis et asperitatibus laceratus propter te, et heu! per peccatum dividis te a me. Venit tertio, ut te venditum repararet; admiremur, gratulemur, amemus, laudemus, adoremus, quoniam per redemptoris nostri mortem de morte ad vitam, de tenebris ad lucem, de exilio ad patriam, de corruptione ad incorruptionem, de miseria ad gloriam, de luctu ad gaudium vocati sumus. *Gregorius Nazianzenus*: O mira et inaudita permixtio! qui creator est fit creatura, qui immensus est capitur, qui dives est omnibus pauper efficitur, suscepit imaginem carnis meae, ut imaginem quam fecerat repararet, ut carnem mortalem immortalitate dotaret. Dilige igitur, o anima! amore singulari Deum patrem, qui te tam nobiliter ex nihilo formavit, Deum filium, qui te tam inestimabiliter pro te moriendo reformavit, Deum spiritum sanctum, qui te tam misericorditer, tam dulciter sepius consolando, a peccato conservavit et in bono confortavit. Dilige ergo Deum patrem fortiter, ut nullo alieno amore vincaris, dilige Deum filium sapienter, nec ullo alieno amore dolose seducaris, dilige Deum spiritum sanctum dulciter, nec ullo amore dolose insidieris. Vel aliter secundum *Bernardum*: Disce a Christo, anima christiana, quemadmodum debes diligere Christum, dilige dulciter, prudenter et fortiter. Dulciter, ut amore illius omnis tibi amor vilesceat, ipse solus tibi sit mel in ore, melos in aure, jubilus in corde. Prudenter, ut amor tuus in eo solo et in nullo alio continue inardescat. Dilige fortiter, ut tua fragilitas omnia dura et aspera propter ipsum gaudenter sustineat, ut dicas, labor meus vix est unius horae, et si amplius est non sentias prae amore. Haec *Iheronymus*: Ita christianus per amorem in Christum jugiter intendat, ut omnia propter ipsum libenter sustineat, donec ad ipsum perveniat.

Feria quarta. De extremo judicio.

*De mane.* Deinde oculum mentalem verte ad extremum judicium, ut ex ejus memoria amarissima amarescant omnia dulcia. Cogita igitur, quantus timor, quantus clamor, quanta fiet admiratio, cum tuba archangelica sonuerit, cum fulgura terribiliter splendescant, tonitrua mugient, cum ad terrendum

peccatores sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum. Cogita quid cordis tunc habebit peccator; cogita tunc qualiter universi mortui resurgent tractantes unusquisque secum quid boni egerit vel mali. Et boni quidem cum ineffabili letitia expectabunt, injusti vero cum indicibili terrore timebunt adventum et faciem judicis dicentes: Montes cadite super nos et colles cooperite nos a facie judicis. Tempus enim abiit et recessit; non est quo eant et emant oleum meritorum. Egredere inde et speculando occurre et vide judicem egredientem cum potestate magna cum senioribus populi, comitantibus universis angelis et sanctis. Deinde revolve amarum illud divortium cum separabuntur oves ab haedis; et nunc quidem sunt duo in domo una, in mola una, sed tunc unus assumetur et unus relinquetur, nunquam amodo conjungendi. Transforma in te affectum eorum, qui a sinistris sunt, quomodo lamentantur dicentes: Ecce hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum, ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter electos sors illorum est; nos vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ergo erravimus etc. O quantus tunc eis erit dolor et luctus! Deinde assume affectum eorum, qui a dextris sunt, quanto repleti sunt gaudio, quod pro tam modicis laboribus eterna praemia meruerunt.

*De vespere.* Cogita quam districte fiet ibi examinatio operum, locutionum et affectionum. Omnia nuda erunt et aperta, quae etiam fuerunt hic palliata; nam Jerusalem scrutabitur in lucernis, et invenientur nonnulli Babylonii, qui cives putabantur fore Jerusalem. Testis erit ibi diabolus, qui ostendet nobis peccatum, quod commisimus, tempus et locum, quando, ubi peccavimus et dicit: Equissime judex, judica hunc esse meum ob culpam, qui tuus esse noluit propter superbiam. Accusabit propria conscientia sed et sancti angeli accusabunt. Ibi Christus insignia passionis suae ostendet, et malis beneficia incarnationis suae improperebit, eo quod ea contempserunt et ingrati fuerunt. Deinde profert judex sententiam definitivam, a qua nullus appellare, nullus contradicere, nullus subterfugere, nullus se defendere valebit. Cogita quid amaritudinis, quid doloris, quid horroris continebit sententia illa: Ite maledicti in ignem

eternum etc. Cogita quid dulcedinis, quid admirationis et gaudii habeat vox illa: Venite benedicti patris mei etc. Interdum etiam cogita de particulari tuo iudicio et forma meditationes ex praemissis suo modo etc. *Gregorius* de extremo iudicio mentionem faciens sic inquit: O quam angustae erunt tunc viae reprobus: superius erit iudex iratus, inferius horrendum chaos, a dextris peccata accusantia, a sinistris infinita demonia ad supplicium trahentia, intus conscientia urens, foris mundus ardens. Miser peccator sic deprehensus quo fugiet? Latere erit impossibile, apparere intolerabile. *Leo papa* sic dicit: Ista est scientia summi iudicis, iste tremendus aspectus, cui pervium est omne solidum et apertum omne secretum, cui obscura clarent, muta respondent, silentium confitetur et sine voce mens loquitur. *Augustinus* de accusatore hominis, videlicet diabolo, loquens sic dicit: Presto tunc erit diabolus recitans verba professionis nostrae, et objiciens nobis quaecumque fecimus, et in quo loco, et in qua hora peccavimus, et quid boni tunc temporis facere debuimus. Dicturus est enim ille adversarius: Equissime iudex, iudica istum esse meum ob culpam, qui tuus esse noluit per gratiam. Tuus est per naturam, meus est per miseriam, tuus est ob passionem, meus est ob suasionem, tibi inobediens, mihi obediens. Accepit a te immortalitatis stolam, a me accepit hanc pannosam, qua indutus est, tunicam; tuam vestem dimisit, cum mea huc venit. Equissime iudex, iudica illum esse meum et mecum damnandum esse. Heu, heu! poteritne talis aperire os, qui talis invenietur, ut iuste cum diabolo deputetur! Haec *Augustinus* item: Propria opera hominis condemnabunt eum. Unde *Bernardus*: Tunc loquentia simul ejus opera dicent: Tu nos egisti, opera tua sumus, non te deseremus, sed semper tecum erimus et tecum ad iudicium pergemus, multisque et multiplicibus criminibus eum accusabunt. *Chrisostomus*: In illo die nihil est, quod respondeamus, ubi coelum et terra, aqua, sol et luna, dies et noctes, et totus mundus stabunt adversum nos in testimonium peccatorum nostrorum. Et si omnia tacerent, ipsae tamen cogitationes nostrae et opera nostra stabunt adversum nos fortiter accusantes.

## Feria quinta. De penis infernalibus.

*De mane.* Deinde verte oculum interiorē ad regionem damnatorum et carcerem miserorum, diligenter scrutans quae ibi aguntur, qualis sit illa mansio et quis locus. Quia autem mens nostra ceca, melius per visibilia et sensibilia ducitur ad notitiā invisibilium, ideo ut illas penas melius sentias potes tibi assumere similitudines a sanctis super hoc inspecturis positas. Aspice igitur infernum chaos horribilissimum, locum subterraneum et profundissimum totumque tenebrosū, puteum profundissimum et totaliter ignitum, fornacem totum incensum et terribiliter flammantem, civitatem magnam tenebrosam totam incensam et ardentem plenam infiniti populi multitudine, clamantibus universis et mirabiles sonos dantibus et ejulantibus prae dolore et ardore, et ex invidia se mutuo mordentibus, tamquam si canes rabidi conjuncti essent. Cogita deinde penarum acerbitatem. Ibi est calor nimius, cui hic noster calor in nullo est comparabilis; ibi frigus intolerabile, cui nullum frigus mundi in aliqua comparatione equari potest. Et ita cogita de singularum penarum intencionibus et cruciatibus. Cogita de penarum multiplicitate. Ibi ignis inextinguibilis abundans ardore, carens tamen luce; ibi intolerabile frigus, fetor pessimus, tenebrae palpabiles, vermes immortales; ibi est pena in omni membro; visus videbit larvales demonum facies mirabiliter suo aspectu affigentes; auditus nil aliud audiet quam fletus et planctus et ululatus et vocem illam: heu, heu! vae, vae! ut quid fuimus nati, ut quid a Deo creati, cur non perimus, maledictus Deus et maledicta Trinitas, quae nos ad hanc creavit penalitatem! Ecce hoc est carmen, quod ibi cantatur continens lamentationes et vae. Cogita de illa miserrima societate demoniorum et crudelitate tortorum, quoniam sunt sine misericordia, in torquendo non fatigantur, ad misericordiam non commoventur, sed penam omnibus modis quibus poterunt adaugēbunt. Ipsi insultabunt dicentes: Ubi nunc gloria, ubi voluptas, ubi altus status, quid nunc prosunt omnia, quae fuerunt tam brevia et cito transeuntia. Cogita quod quis in illis membris ibi plus punietur, per quae quis plus deliquit, sive in lin-

gua, sive in corde; et quanto plus se quis exaltavit, et in deliciis fuit, tanto plectetur ibi pena graviore. Cogita etiam de penis interioribus et maxime de privatione visionis divinae, quae excedit omnem aliam penam. Cogita quod sunt eternaliter anathematisati et ejecti ab illa superna et gloriosa civitate Jerusalem nunquam illuc redituri. Cogita de verme conscientiae, qui nunquam moritur, qui non cessat, clamat et affligitur, quia propter tam modicum gaudium ad instar puncti ad illas penas descenderunt. Item cogita de passionibus animae, irae, invidiae, quibus affliguntur. Nam iracundia et invidia in ipsis maxime regnat etc.

*De nocte sive de vespere.* Item diligenter rumina penarum eternitatem, quae omnibus penis gravius affligit. Penarum nullus est finis, nulla ibi redemptio, post mille millia annorum non appropinquat finis. His et similibus meditationibus timorem diu concipies et compunctionem salutarem conficies, ut sic affectiones tuas a rebus infimis avellas. Oportet autem longo tempore in his exercitiis immorari, et cum hujusmodi meditationibus ac aliis virtuosis operibus, maxime in remediis viciorum, ipsas affectiones expurgare; alias ascendere ulterius non possumus. Nam quantum affectiones carnales et terrenas abjecimus, tanto amplius spiritualia adjiciemus, si parum parum, si multum multum. Ergo a timore Domini secundum prophetam debemus spiritum parturire salutis. Est enim initium sapientiae timor Domini, et in ipso debemus nos studiose exercere, et cor nostrum purgare, ut ad caritatem possimus pervenire. Unde sapiens: Iniciandi sunt a timore, ut ad caritatem perveniant. Vides ergo quam congrue divina scriptura puritatem cordis fidei adscribit juxta illud: Fide purificans corda eorum; eo quod timor, qui est primus effectus fidei, evellit et extrahit cor ab imundis cogitationibus et viciosis inquinamentis. Est igitur primus gradus secundae ascensionis, qua tenditur ad cordis puritatem, fides vel timor, qui est ejus effectus. Quid plura de illa eternitate? Illi miseri et miserabiles tantum affliguntur de illo eterno vae ut qualemcunque terminum excogitarent, dummodo finitum, esset eis solatiosus. Unde posito per impossibile, quod esset aliquis molaris adeo magnus quod ubique circum-

ferentiam coeli attingeret, et parva avicula post centum millia annorum veniens de lapide praedicto solummodo per rostrum suum avelleret quanta est decima pars milii, et iterum post centum millia curricula annorum sicut prius, scilicet unam particulam de decem, et sic per singulas partes, ita in decies centenis millibus annis non plus diminueretur lapis ille nisi quantum habet in magnitudine granum milii. Et proh dolor! illi miserrimi multum grati essent, si post talem longam et plenam consumptionem lapidis totius finem haberet aeternae damnationis sententia. Sed heu, heu! eadem consolatio miseris a divina justitia est denegata.

Nota aliqua verba damnatorum diligenter: O quam felix homo, qui post gaudia hujus mundi non abiit, qui non respexit in vanitates et insanias falsas. Quid nobis profuit superbia aut divitiarum jactantia contulit nobis, quid gloria, quid honor, quid altus status, transierunt omnia illa tamquam umbra. Transiit quod temporale fuit, sed proh dolor! hoc est, quod nunc remansit, quod aeternum manebit. O aeternum, aeternum, finem nunquam habiturum, perpetuum mortis supplicium! O finis sine fine, mors gravior omni morte, semper mori et tamen nunquam mori posse! O lachrymae incessanter perfluite, oculi plorate, et omnia viscera nostra ululate super hac infelici separatione, quae est a summo bono, a facie illa jocunda et gloriosa, a consortio angelorum nec non a felicissimo electorum numero! O manuum complosus sonitus, o stridor dentium, o cordium multorum intimi gemitus et fremitus spirituum immensus, o ploratus et ululatus multus, o in aeternum permansurus clamor, qui semper durabit et nunquam finem habebit, qui semper renovabitur et nunquam exaudietur! Haec recola bene. Hucusque verba damnatorum, quae revolves diligenter.

Nota diligenter quae sequuntur. Convertite gradum contemplationis ad reprobos tormenta, vide quam sint varia, vide quam aspera, vide quam intolerabilia. *Bernardus ad Eugenium*. Ego horreo vermem mordacem et mortem vivacem. O gehennalis regio fugienda, ubi est ignis ardens, frigus rigens, vermis immortalis, fetor intolerabilis, mallei percutientes, umbrae

palpabiles, confusio peccatorum, innodatio vinculorum, horribiles facies demonum. *Augustinus*: Vae illis, quibus praeparatus est dolor vermium, ardor flammaram, sitis sine potu, fletus et stridor dentium, lachrymae oculorum, ubi mors optabitur et non dabitur, ubi nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat. Quis putas tunc erit meror, quae tristitia, quis luctus, quando separabuntur a consortio justorum, et tradentur potestati demonum, et ibunt cum eis ad supplicium eternum, ibique semper erunt sine fine in luctu, planctu et gemitu, procul a gaudiis paradisi, nunquam refrigerium sumpturi, sed per multa millia annorum cruciandi, nunquam inde, heu miseri! liberandi. Ibi torquens et puniens non fatigabitur, ibi qui torquetur non moritur; sic enim ignis iste consumit, ut vitam tamen semper servet, sic vetera tormenta patiuntur, ut semper innoventur. Sic sine spe veniae et misericordiae semper vivunt et tamen moriuntur; sic moriuntur, ut tamen nunquam consumantur. *Augustinus*: Tanta erit in inferno vis doloris, ut se non ferat alias intentio cogitantis. Quare, quare in inferno mors quaeritur et non invenitur, quare punitur eternaliter quod committitur temporaliter? *Gregorius* respondet: Quia quibus in hoc seculo vita offertur et nolunt accipere, in inferno quaerent mortem nec poterunt invenire. *Idem*: Iniqui libenter voluissent sine fine vivere, ut potuissent sine fine in iniquitatibus permanere; ad districti ergo iudicis justitiam pertinet, ut nunquam careant supplicio quorum mens in hac vita nunquam voluit carere peccato. O mors! quam dulcis esses quibus tam amara fuisti, te solum desiderant qui te tam vehementer horrebant. *Chrisostomus super Matthaeum*: Si mille gehennas mihi proponas non tantum reputo sicut ab illius societatis jucunditate expelli et exosum fieri creatori. *Idem*: Excludi a bonis et alienum effici ab his quae praeparavit Deus diligentibus se, tantum generat cruciatum, ut si exterius nulla poena torqueret, haec sola sufficeret, et levius esset mihi mille millia flammaram sustinere quam faciem Christi mansuetissimam iratam cernere et ab ipsa eternaliter recedere. *Gregorius in homiliis*: O si homo intelligere posset quid admirationis habet: ecce spon-sus venit; quid dulcedinis: et quae paratae erant intraverunt cum

eo ad nuptias; quid admirationis: et clausa est janua. *Prosper*: Cogita quantum sit malum a facie Christi separari, ab illo gaudio divinae contemplationis excludi, beatissima sanctorum omnium societate privari, mori vitae aeternae et vivere morti sempiternae, profundo fluctuantis gehennae immergi, edacissimis vermibus in aeternum dilaniari, nec finire tribulationes incendii fluctuantis, strepitus pati baratri fumantis, amara caligine oculos excecari, non sentire quod illuminat, sed sentire quod cruciat. *Bernardus in epistola*: Vigiliis times, manuumque laborem, sed levia sunt haec meditantī flammās perpetuas. Recordatio tenebrarum facit non horrere solitudinem. Si futuram de verbis otiosis cogitas discussionem, non displicebit silentium, fletus ille et stridor dentium ante oculos mentis saepius rediens, pares tibi reddit mattam et culcitram. *Augustinus in sermone*: Mens humana mundi hujus illecebris devicta et concupiscentiis fugit laborem, appetit voluptatem et vix ad hoc ducitur, ut a se consuetudinem vitae prioris excludat. Sed tamen si coeperit cogitare futuri iudicii necessitatem, penarum aeternarum crudelitatem, voluntarium bellum indicit passionibus, mota vel spe praemii vel timore supplicii, vim facit pristinis desideriiis et violenter ipsa se ipsam vincere contendit. Haec *Augustinus*: Separa ergo te modo a mundo, ut tunc possis manere cum Deo, fuge modo mundum, ut sequaris Deum, declina modo pravorum societates et consortia, ut tunc sequi valeas beatorum agmina.

Feria sexta. Meditatio devota de passione.

Igitur celebrata illa solempni et regali coena, Christus Deus et homo surrexit atque cum discipulis cepit ad mortem inimicis obviam properare. Cogita primo cum reverentia et pia dulcedine, qualiter Christus Jesus, Deus simul et homo, eundo discipulos suos de passione sua dulciter instruxit et praemunivit dicens, quod percusso pastore dispergendi essent oves gregis; Petro quod ipsum negaturus esset praedixit. O quam benigne se habuit, quam dulciter verba protulit, quam dulci colloquio admonuit. Considera etiam, quam tuit ab intra dolorosus et

de morte imminente contristatus. Deinde cogita quod pro tua redemptione jam incipit ire ad mortem et pro te immolari. Deinde assumptis tantummodo tribus principalioribus discipulis, ipsis colloquendo ait: Tristis est anima mea usque ad mortem; sed illis relictis, solus ivit in montem orare, ubi post trinam orationem tantus et tam immensus factus est horror et timor, ut prae magnitudine horrois sanguinem sudaret in terra defluentem, quod de nullo homine unquam legitur quantumcunque afflicto. Et ecce angelus dominum suum confortavit. Precedens autem promptissime, licet mirabiliter penam horreret, inimicis suis obviat, et verbo unico in terra prostravit. A Juda patientissimus dominus osculum suscepit; deinde a Judaeis capitur, vincitur et trahitur. Tunc omnes discipuli relicto eo fugerunt. Ipse autem primo ad domum Annae ducitur, ubi graviter in maxilla a servo nequam percutitur. C. Hic cogita diligenter, quis sit iste, qui ita opprobriose trahitur et ducitur. Et ut prius cogita, quod est homo benignissimus, amantissimus, mitissimus, humillimus etc.; sed secundum divinitatem cogita, ut ei te subdas per rationis assensum. Crede igitur ipsum esse veracem Dei filium, omnium principium, omnium salvatorem et omnium retributorem. Et haec de particula prima.

Nota de secunda particula. Eductus de domo Annae trahitur ad domum Caiphae ubi scribes et sacerdotes eum expectabant. O cogita, si habes piam animam, quomodo Christum trahebant perverse et dure; cogita quanta aviditate pharisaei exspectabant, quanta invidia erant pleni. Cum autem a principe adjuratus veritatem fuisset confessus, tamquam blasphemus percutitur ictibus gravibus, tamquam qui sibi false nomen prophetae usurpasset. Facie velata percutitur, conspuitur et deridetur, et falsum testimonium contra eum quaeritur, sed conveniens non invenitur. A Petro ceteris discipulis fortiore negatur; Christi tamen admonitus respectu amarissime deplorat peccatum. Mane autem facto, tamquam latro judici adducitur adjudicandus morti. Videns autem Judas, quod ad mortem peteretur tantum in se doluit, quod tam dulcem magistrum suum tradidit, ut se ipsum prae amaritudine et dolore laqueo suspenderet; et retulit triginta argenteos. Deinde cum multis

clamoribus, falsis accusationibus, concurrente tota populi multitudine, est coram Pilato accusatus. Missus est etiam et ductus per plateam ad Herodem; ab eo ut fatuus irridetur. Hic diligenter considera, qualis est qui patitur, et ei configurare, ut compatiaris innocentissimo, mitissimo, amantissimo et nobilissimo. Et haec de secunda particula.

De tertia particula. Stante autem Jesu humillime coram Pilato praeside, magnus tumultus et clamor validus invaluit, clamantibus ipsis Judaeis: crucifige crucifige, nos legem habemus et secundum legem nostram debet mori et caetera multa. Tunc Pilatus Jesum durissime fecit per totum corpus flagellari, et in figura regis, tamquam illicite se regem nominasset, multipliciter illuditur ac chlamide induitur, caput spinis coronatur, arundine graviter verberatur, ut rex genibus flexis adoratur. Hic attende modum, quomodo Christus se habuit, quomodo Pilatus, sedens in throno tamquam dominus foret Christi domini et iudex ejus: nescis, inquit, quod potestatem habeo dimittendi te. Attende quomodo Judaei clamaverunt. Vide causam, cur Jesus haec omnia sustinuit, non nisi pro te redimendo etc. Iterant et multiplicant clamores Judaei: Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris, tolle, tolle maleficum, crucifige, crucifige. Tunc Pilatus amore Caesaris victus tradidit Christum crucifigendum. Exiens, ut crucifigatur, ipse suum portat patibulum. Sequentibus quoque se mulieribus ait: Nolite flere super me etc. Hic considera, quantus et quam gloriosus rex coeli et terrae dominus sabaoth sit iste, qui et illuditur regis diademate; est enim immensus potestate, speciositate, felicitate, eternitate. Admirare igitur majestatem annihilari, speciositatem decolorari, felicitatem tormentari, eternitatem mori.

Sequitur de quarta particula. Ducitur ad montem Calvariae, incipiunt se lictores disponere ad crucifigendum, exuere Christum vestibus. Cogita diligenter modum crucifixionis, quia antea crucem primo erexerunt et sic deinde crucem ascendit, et tunc vide quomodo pendet, primo brachio uno fixo et altero non, et cogita Christi patientiam et modum, quo se habuit. Aut certe crucem ponentes primo affixerunt et deinde erexerunt, et tunc considera Christum jacentem super crucem, manus

proprias extendentem, et ita erigitur. Respice deinde Christum in cruce lacrimantem; sitit in cruce, orat pro crucifixoribus, blasphematur a praetereuntibus a pharisaeis et latrone. Titulus indelebilis scribitur I. N. R. I. Stat virgo benedicta mater Christi gloriosa sub cruce doloribus plena, quae utique tanto amplioem habuit dolorem quanto ferventioem amorem; tandem Christus matrem suam Joanni commisit. Fiunt deinde tenebrae per universum mundum. Clamans proinde: Heli, Heli! quanta sua fuit poena, et quod humanitas a divinitate quodammodo fuit deserta, designavit. Igitur accepto aceto, cum nil restaret agendum vel implendum, clamans voce magna, spinolento capite inclinato, emisit spiritum.

Sequitur quinta particula. Ossa latronum confringuntur, Christi autem os non comminuitur propter prophetam. Latus ejus unus militum aperuit, unde sanguis et aqua exivit et sacramentum ecclesiae consecravit. Velum templi scinditur, sepulchra mortuorum aperiuntur, ut inde in die resurrectionis cum Christo resurgerent. Hic considera, quanta pro te passus est Christus, et ex omnibus praemissis montem myrrhae ascende, et totam passionem Christi, amaritudinem et acerbitem revolve. Passus est Christus injuriam, convicia, ludibria, supplicia, sic et tu passionem Christi imitando amplectere pro eo omnem passionem plenam injuriis, conviciis, ludibriis et suppliciis. C. De Jesu Christi passione *Bernardus* loquitur dicens, qualiter in omnibus sensibus dolorem habuit, sic: Caput angelicis tremendum spiritibus densitate spinarum pungitur, facies pulchra prae filiis hominum sputis Judaeorum deturpatur, oculi lucidiores sole caligantur in morte, aures, quae audiunt angelorum cantus, audiunt peccatorum insultus, os, quod docet angelos, felle et aceto potatur, pedes, quorum scabellum adoratur, quoniam sanctum est, cruci clavo affiguntur, manus enim, quae formaverunt celos, sunt in cruce extensae et clavis affixae, corpus verberatur, latus lancea perforatur, et quid plura, non remansit in eo nisi lingua, ut pro peccatoribus exoraret et matrem discipulo commendaret. Iterum *Bernardus* dicit: Tu homo es et habes sertum de floribus et ego Deus et homo coronam spineam; tu habes chirothecas in manibus et ego

clavos defixos; tu in albis vestibus tripudias et ego pro te derisus ab Herode fui in veste alba; tu tripudias cum pedibus et ego cum pedibus laboravi; tu in choreis brachia extendis in modum crucis in gaudium, ego in cruce dolui et tu in cruce exultaris; tu habes latus apertum et pectus in signum vanae gloriae et latus fossum habui pro te: tamen revertere ad me et ego suscipiam te. Haec *Bernardus*.

Sabbato. De peccatis meditatio devota.

Ut tibi de memoria criminum nascatur compunctio talibus stimulis concute meditando. Cogita et ut sentire valeas diligenter stude, quantum unumquodque peccatum displiceat. Revoive quod superbia Luciferum ejecit e coelo, inobedientia Adam de paradiso, luxuria subvertit Sodomam et Gomorram, et pene totum mundum diluvio submersit. Christus pro peccato sustinuit mortem amarissimam, ne peccatum inultum remaneret et suae justitiae non satisfaceret. Cogita secundo quod Deus aliter judicare non poterit quam opera nostra merentur; est enim Deus aequitas quaedam inintelligibilis, inconvertibilis non minus pena malorum quam bonorum gloria; igitur tibi reddet juxta opera tua. Non palliemus vel blandiamur nobis, quasi non sit ita durum et quod Deus sit misericors. Cogita de peccatis tuis praeteritis ante conversionem, cogita quam multa sunt in locutione, opere, consensu et in cogitatione; tot enim sunt ut nequeas numerare; cogita quoque praecipue quantum ad carnalia, in quibus tamen minus immereris, ne delectatio subrepat. Cogita quam gravia sunt, quibus Deum offendisti, et rursus Christum crucifixisti. Cogita de peccatis tuis post tuam conversionem, quod saepe tam negligenter, tam inanis et vanus et tam tepidus et sine omni profectu fuisti et vide de singulis tuis criminibus et numera ea, si potes, in conspectu domini et pete veniam de praeteritis, adjutorium de praesentibus et cautelam contra futura.

*De vespertis cogitatio* Deinde cogita in quanto pro istis satisfecisti, certus quod quidquid hic non reddideris in futuro a te exigetur usque ad minimum quadrantem; nullum enim malum

impunitum erit, sic nec aliquid bonum irremuneratum. Deinde cogita, quod judicia Dei sunt inscrutibilia; nescis si in gratia, nescis si vere conversus fueris, nescis quid in te lateat quod Deum non latet sed offendit, nescis si eris perseveraturus. Haec rumina, haec cogita, et si bene senseris ea, non altum sapias de te ipso. Cave tamen desperationem, si hujusmodi meditationibus nimis profunde te immerseris, atque ita hujusmodi meditationem dirige, non ut absorbearis a nimia tristitia et dejectione, sed ut instigeris ad vitae emendationem et tolerantiam omnium tribulationum.